
Apie tai, kas svarbiausia ir aktualiausia Marijampolės žmonėms Nr. 47 (1863)  2025 07 03

LAIKRAŠTIS
Šiame numeryje skaitykite:

„Senjorų fiesta: sidabrinio  
amžiaus spalvos“ 

„Senjoro“ organizacija jau trečius metus iš eilės 
kvietė senjorus iš visos Lietuvos susitikti ir švęsti 
sidabrinį amžių spalvingoje „Senjorų vasaros fies-
toje“. Šių metų renginys Marijampolėje buvo dar 
įvairesnis – su netikėtomis patirtimis ir kvietimu 
pirmą kartą išbandyti ką nors naujo, nesvarbu, ar 
tai mažas, ar didelis žingsnis.

2 p.

Marijampolė tampa modernesnė 
ir gražesnė: įdiegta išmani  
želdinių laistymo sistema, o pla-
nuose – naujos žaliosios erdvės

Marijampolė kryptingai kuria modernaus ir ino-
vatyvaus miesto įvaizdį – tai puikiai matyti ir prižiū-
rint žaliąsias miesto erdves. Čia vis aktyviau taikomi 
pažangūs technologiniai sprendimai, o jų rezultatai 
akivaizdūs – tvarkingos, estetiškos ir gyvybingos 
miesto erdvės.

3 p.

Dėl ko atsiranda konfliktai ir 
kaip juos spręsti?

Konfliktai tokie neišvengiami kasdienybėje, kaip 
duona ant stalo, tačiau retai susimąstome apie tai, 
jog jų sprendimo būdai gali būti labai įvairūs, pri-
klausomai nuo asmenybės tipo, situacijos ar įgytos 
patirties.

4 p.

MALONNY sugrįžo 12-ajį kartą
Pagrindinis festivalio akcentas – sienų tapyba, 

vykstanti įvairiose Marijampolės miesto vietose iki 
liepos 5 d. Tai unikali proga iš arti stebėti, kaip 
profesionalūs menininkai keičia miesto veidą savo 
kūriniais.

5 p.

Garsų ir šviesos alchemija: trys 
muzikiniai vasaros potyriai  
Bartninkų bažnyčios griuvėsiuose

6 p.

Užbaigtas daugiau nei 
dvidešimtmetį trukęs Ma-
rijampolės šilumos ūkio 
valdymas privačios įmonės 
rankose – nuo liepos 1 d. 
šilumos tiekimą perėmė 
uždaroji akcinė bendrovė 
„Marijampolės šilumos tink-
lai“. Su bendrove „Litesko“ 

sutartis buvo pasirašyta dar 
2000-aisiais metais ir galiojo 
iki šių metų birželio 30 d.  
Visą šį laikotarpį šilumos 
ir karšto vandens tiekimu 
Marijampolės gyventojams 
rūpinosi „Litesko“ filialas 
„Marijampolės šiluma“. Sa-
vivaldybei grąžinti šilumos 
ūkį – ilgai siektas tikslas: 
„Šiandien šis šilumos ūkis 

yra tikrai stiprus, o savival-
dybė ir jos įmonė gali juo 
pasirūpinti, todėl taip ryž-
tingai imamės šio verslo, 
norėdami turėti viską savo 
rankose. Mes patys žinosim, 
kiek viskas kainuoja, kiek ir 
kur reikia investuoti, tada 
nekils nereikalingų kalbų. 
Norime, kad šis ūkis tar-
nautų žmonėms, kad kaina 
būtų kuo įmanoma mažesnė 
ir viskas sklandžiai veiktų, 
kaip veikė iki šiol“, – sako 
Povilas Isoda, Marijampolės 
savivaldybės meras.

Tokioms mintims paan-
trina ir dr. Valdas Lukoše-
vičius, Lietuvos šilumos tie-
kėjų asociacijos prezidentas: 
„Normalu, kad savivaldybė 
turėtų valdyti šią įmonę ir, 
deja, buvo sunkūs laikai, su-
dėtingos peripetijos, kai rei-
kėjo privačių investuotojų 
pagalbos, bet pamažu visos 
savivaldybės susigrąžina ši-
lumos ūkius ir tikėtina, kad 
ir šis ūkis dar geriau tarnaus 
miesto poreikiams“.

Perėjimo procesas truko 
daugiau kaip metus, jam 
ruošėsi specialiai sudaryta 
komisija, dirbta su teisi-
niais, finansiniais, techni-
niais ir žmogiškaisiais 
ištekliais susijusiais klau-
simais. Nors oficialus šilu-
mos tinklų perėmimas jau 
įvyko, tačiau, kaip teigia 
savivaldybės meras P. Iso-
da, vis dar vyksta kai kurių 
infrastruktūros elementų 
išpirkimas – šių darbų pa-
baiga vainikuos galutinius 
perėmimo procesus: „Kai 
kurios investicijos iki metų 
galo bus išpirktos ir baigta 
mokėti, dar likusi viena iki 
kitų metų kovo, bet viskas 
aptarta ir kol kas daugiau 
neplanuojame investuoti, 
bet ateityje,  aišku, tų in-
vesticijų reikės“. 

Sklandus šilumos tink- 
lų perėmimas užtikrina ir 
tinkamą darbų tęstinumą: 
„Niekas nesikeičia, „Mari-
jampolės šilumos tinklų“ 
gretas papildė tie patys 
„Litesko“ darbuotojai, jie 
funkcijas vykdo tas pa-
čias, mes paprasčiausiai 
perėmėme veiklą. Neat-
siranda nei papildomų 
veiksnių, nei kažko kito. 
„Litesko“ ir „Marijampo-
lės šilumos tinklų“ už-
duotis – tiekti šilumą, 
karštą vandenį ir gaminti 
elektrą, todėl niekas gy-
ventojams nesikeičia“, –  
teigia Ričardas Čėsna,  
UAB „Marijampolės šilu-
mos tinklai“ direktorius.

Istorinė diena – šilumos ūkis vėl  
Marijampolės savivaldybės rankose

Nuo liepos 1-osios uždaroji akcinė bendrovė 
„Marijampolės šilumos tinklai“ –  oficialiai 
Marijampolės savivaldybės žinioje. Daugiau nei 
dvidešimtmetį trukęs Marijampolės šilumos ūkio 
valdymas privačios įmonės rankose baigėsi. 
Tiek įstaigos vadovybė, tiek savivalda sako, kad 
energetinį ūkį valdyti savarankiškai – reikšminga, 
nebeliks spėlionių, ar kaina ne per aukšta, ar šilu-
mos tiekimo valdymas ne per daug nutolęs nuo 
pačios savivaldos. Visgi, įmonės vadovas sako, 
kad mažesnių kainų už šildymą nereikėtų tikėtis, 
bet bus stengiamasi, kad jos nebūtų aukštesnės 
nei kitose savivaldybėse.

Vaida MASAITIENĖ

2 p.

Iki šiol seniūnijos 
paslaugos buvo teikiamos 
keliose skirtingose vietose, 
tad gyventojams ne visada 
buvo aišku, kur ir dėl kokios 
paslaugos kreiptis. Dabar 
viskas susitelkia į vieną – 

patogesnę, aiškesnę ir šiuo-
laikiškesnę erdvę pačiame 
miesto centre.

Persikėlimas į naujas pa-
talpas – tai žingsnis į efekty-
vesnį aptarnavimą, papras-
tesnį darbo organizavimą ir 

didesnį dėmesį gyventojui. 
Vienoje vietoje lengviau 
rasti, ko ieškai, aiškiau, kur 
kreiptis, o pačios patalpos 
jaukios, modernios ir pri-
taikytos tam, kad tiek se-
niūnijos darbuotojams, tiek 
gyventojams būtų patogu.

Pokyčiai dažnai kelia 
klausimų ar abejonių, bet 
šiuo atveju – jie veda į 

daugiau tvarkos, aiškumo ir 
paprastumo. Seniūnijos ko-
manda išlieka tokia pati, tik 
visi darbuotojai dirbs vieno-
je vietoje, tad gyventojams 
bus kur kas paprasčiau.

Kontaktinis telefonas – 
+370 618 42 879, el. p. mies-
to.sen@marijampole.lt

Marijampolės miesto  
seniūnijos informacija

Naujas Marijampolės miesto seniūnijos  
adresas – daugiau patogumo gyventojams
Nuo liepos 1 dienos Marijampolės miesto seniū-
nija veiks vienoje vietoje – Laisvės g. 18–6.

Redakcijos nuotr.



2 2025 m. liepos 3 d., Nr. 47

„Senatvė vis dar gali būti 
įdomi!“ – toks šių metų 
fiestos šūkis

„Mūsų „Senjoro“ organi-
zacijos tikslas yra kurti po-
zityvią senatvę Lietuvoje“, –  
teigia organizacijos vadovė 
Rugilė Bitautaitė. Pati or-
ganizacija teikia socialines 
paslaugas, lanko senjorus 
namuose, tačiau, pasak va-
dovės, neapsiribojama vien 
tik šiomis veiklomis: „Esa-
me subūrę didelę bendruo-
menę, beveik du tūkstan-
čius senjorų, kuriuos gerai 
pažįstame. Bendraudami su 
jais matome, kad jiems no-
risi daugiau išeiti iš namų, 
rasti bendraminčių, užsi-
imti įdomiomis veiklomis, 
tad mes ir norime sukurti 
daugiau tokių galimybių ir 
taip parodyti, kad senatvė 
gali būti kitokia.“

Organizacija griauna  
stereotipus

Ne paslaptis, kad mūsų 
šalyje dažnas senjoras jaučia-
si vienišas, stokoja artimųjų, 
jų dėmesio ir palaikymo, o 
ką jau kalbėti apie finansi-
nius sunkumus. Tačiau „Sen-
joro“ organizacija turi tikslą 
parodyti, kad senatvė gali 
būti kitokia, kad yra žmonių, 
kuriems vyresni mūsų šalies 
gyventojai rūpi lygiai tiek 
pat, kad jais gali pasirūpinti. 
„Yra žmonių, kurie galvoja, 
kad senatvė turi būti tamsoje, 
galbūt net skurde, liūdesyje, 
tai mes norim griauti šituos 
stereotipus, tikrai tai labai 
priklauso nuo pačių vyresnio 
amžiaus žmonių požiūrio“, – 
dalijasi R. Bitautaitė. 

Šventėje – didelė įvairovė 
netradicinių veiklų

Šventės metu vaikštant 
Marijampolės Poezijos par- 

ke tikrai nebūtų lengva 
atspėti, kokia čia šventė 
buvo organizuojama, nes 
dalis parko buvo nusėta 
įvairių, įdomių ir įtrau-
kiančių veiklų. Kiekvie-
nas – nuo labai aktyvaus 
iki pasyvesnio gyvenimo 
būdo mėgstančio senjoro –  
galėjo čia sau rasti, ką iš-
bandyti. „Šitoje šventėje 
mes siūlome gal kiek sen-
jorams netradicines veik- 
las: virtualios realybės pa-
lapinę, laikinąsias tatui- 
ruotes, nes manome, kad 
tai galėjo būti sena ir ne-

įgyvendinta svajonė. Taip 
pat senjorams teikiame 
nealkoholinius, vietoje ga-
mintus kokteilius, kuriais 
vaišiname šventės daly-
vius, dirbtinio intelekto 
palapinę, kurioje senjorai 
gali susikurti savo virtu-
alius profilius“, – senjorų 
fiestos veiklas pristatė or-
ganizacijos vadovė. 

Tokios šventės svarbios 
visai bendruomenei

Senjorų fiestą aplankė 
daug svečių, kurie stebė-
josi, koks dėmesys yra ro-
domas šiai amžiaus grupei. 
Marijampolės savivaldybės 
vicemeras A. Visockis da-
lijosi: „Man atrodo, kad 
Marijampolėje pagal gy-
ventojų amžiaus grupes 
didelę dalį užima senjorai, 
todėl dėmesio šiai amžiaus 
grupei niekada nebus per 
daug. Reikia suprasti, kad 
tie žmonės čia dirbo, čia 
kūrė ir gyvendami sukūrė 
tokį miestą, kokį mes turi-
me dabar. Na, o šiai dienai 
mūsų, jaunesniųjų, parei- 

ga – jais pasirūpinti, atsidė-
koti per socialines paslaugas, 
tokio pobūdžio kultūrinius 
renginius, taip parodant ir 
atitinkamą dėmesį.“

Senjorų įsitraukimas džiugi-
na organizaciją

Šventėje buvo galima 
sutikti daug gerai nusitei-
kusių, besišypsančių senjo-
rų, kurie buvo motyvuoti 
gerai praleisti laiką, sutikti 
bendraminčius, pabendrau-

ti. Paklausta apie garbaus 
amžiaus žmonių įsitraukimą 
į veiklas, organizacijos va-
dovė galėjo tik pasidžiaugti: 
„Džiaugiamės, kad žmonių 
renkasi, organizuojame to-
kias šventes todėl, kad ma-
tome senjorų įsitraukimą. 
Galbūt pirmaisiais metais 
jiems dar buvo labai ne-
drąsu, tačiau dabar, organi-
zuojant renginį jau trečius 
metus, matome ir jaučiame, 
kad esame reikalingi.“

„Senjorų fiesta: sidabrinio amžiaus spalvos“ 

Lijana PETRIKAITĖ

„Senjoro“ organizacija jau trečius metus iš eilės 
kvietė senjorus iš visos Lietuvos susitikti ir 
švęsti sidabrinį amžių spalvingoje „Senjorų vasa-
ros fiestoje“. Šių metų renginys Marijampolėje 
buvo dar įvairesnis – su netikėtomis patirtimis 
ir kvietimu pirmą kartą išbandyti ką nors naujo, 
nesvarbu, ar tai mažas, ar didelis žingsnis. 
Marijampolės Poezijos parke vyko fiesta, subū-
rusi šimtus dalyvių, o šių metų fiestos šūkis  – 
„Senatvė vis dar gali būti įdomi!“

Marijampolės savivaldybės administracijos nuotr.Marijampolės savivaldybės administracijos nuotr.

Marijampolės savivaldybės administracijos nuotr.

Marijampolės savivaldybės administracijos nuotr.

Marijampolės savivaldybės 
administracijos nuotr.

Vienintelis šiandieninis 
pokytis – pasikeitusi atsi-
skaitomoji sąskaita už pas-
laugas, tačiau, kaip teigia 
įmonės direktorius, atei-
tyje laukia ir permainos: 
„Šiai dienai savitarnos kaip 
nebuvo, taip ir nėra, bet ji 
kuriama ir tie darbai baigi-
nėjami, todėl šiuo klausimu 
pokyčių bus. Bet nemanau, 
kad ji apsunkins gyventojų 
atsiskaitymus. Kitos įstai-
gos jau seniai naudojasi 
savitarnos sistema, todėl 
šiuo keliu žengsime ir mes“.

Labiausiai diskusijas 
keliantis klausimas – šilu-
mos kaina. Savivaldai pačiai 

perėmus valdyti šilumos ūkį, 
daugelio mintyse dėliojasi 
kainų mažėjimo scenarijus, 
tačiau specialistai šiuo klau-
simu nėra tokie optimistiški, 
sakydami, kad mažėjančių 
kainų tikėtis neverta:

„Nuo sausio 1 d. įsiga-
lios didesnis PVM (nuo 9 
proc. iki 21 proc.), tuo pa-
čiu prieš 10 min.  spėjome 
pakoreguoti biokuro kainą, 
nes biržoje būtume nenu-
pirkę kuro. Negaliu meluo-
ti ir sakyti, kad kainos bus 
mažesnės. Jos tikrai didės ir 
didės visur, bet mūsų noras 
turėtų būti kitoks. Labai 
norėtųsi, kad Marijampolės 
kainos neišsiskirtų iš kitų 
Lietuvos miestų, kad jos 

nebūtų didesnės nei kitose 
savivaldybėse ir būtų kon-
kurencingos“, – teigia R. 
Čėsna, UAB „Marijampolės 
šilumos tinklai“ direktorius.

Lietuvos šilumos tiekė-
jų asociacijos prezidentas 
dr. V. Lukoševičius dalinasi 
kitų savivaldybių gerąją pa-
tirtimi, akcentuodamas ne 
kainų mažėjimą, bet darbo 
efektyvumą: „Yra geras pa-
vyzdys – jūsų kaimynai, 
Alytaus miesto savivaldy-
bė, kuri perėmė savo ūkį. Ji 
sėkmingai tvarkosi, plečia 
savo veiklas, yra orientuo-
ta į žmonių poreikius, ma-
žiau į pelną, bet daugiau į 
miesto poreikių tenkinimą. 
Praktiškai visos savivaldy-

bių įmonės, kurios susigrą-
žino ūkius į savo rankas, 
sėkmingai tvarkosi, tikiuosi, 
taip bus ir Marijampolėje“.

Tačiau tuo pačiu jis 
pastebi tendenciją, kad sa-
vivaldybių valdomose įmo-
nėse kainos ne ženkliai, bet 
šiek tiek mažesnės: „Šilu-
mos kainos reguliuojamos, 
tai nėra komercinė-konku-
rencinė veikla, todėl bendri 
principai išlieka. Visgi, yra 
tam tikrų paslėptų dalykų, 
kurie gali būti nukreipti į 
pelno siekimą, o ne į šilu-
mos kainas. Kai savivaldos 
perima ūkius, įmonės gau-
na spaudimą dėl mažesnių 
kainų, todėl kai kuriais 
atvejais kainos yra mažes-

nės savivaldybių valdomo-
se įmonėse“.

Šių metų įstaigos tiks-
las – galutinai perimti visą 
veiklą, formuoti kolektyvą, 
užpildant trūkstamais eta-
tais, formuoti biudžetą ir 
sėkmingai pasitikti pirmąjį 
šildymo sezoną. Tačiau pra-
kalbus apie ateities planus, 
direktorius R. Čėsna sako, 
kad jo vizija – šiuolaiki-
nius standartus ir gyven-
tojų poreikius atliepianti 
įstaiga: „Norime, kad būtų 
moderni, tvari, norime at-
sinaujinti įrenginius, bet tai 
kainuoja. Tikrai dalyvau-
sim įvairiuose projektuose, 
kurie bus finansuojami ES, 
bet šiais metais pirma tu-

rime susidėlioti dabartinį 
biudžetą“. 

Tokios įstaigos – nuolat 
kintančios, prisitaikančios 
prie laikmečio ir naujų 
technologijų, todėl inves-
ticijos ir atsinaujinimas – 
gyvybiškai svarbus, norint 
teikti kokybiškas paslaugas 
žemiausiomis kainomis. 

Svarbu pabrėžti, kad 
birželio mėnesio karšto 
vandens skaitiklių rodme-
nis prašoma deklaruoti 
įprastu būdu dar einamąjį 
mėnesį, jei jie nenuskaito-
mi automatiškai. Sąskaitas 
už birželio mėnesį būtina 
apmokėti įprasta tvarka – 
pagal sąskaitose nurodytus 
terminus.

Istorinė diena – šilumos ūkis vėl Marijampolės savivaldybės rankose
 Atkelta iš 1 p.



32025 m. liepos 3 d., Nr. 47

Tuo metu dvaras nebuvo 
savarankiškas ūkinis viene-
tas – jis dar privalėjo mokė-
ti mokesčius ir Vilkaviškio 
seniūnijos centrui – Vilka-
viškio dvarui. Dokumen-
te paminėtas ir malūnas, 
kurio girnas suko jaučiai. 
Iš kai kurių duomenų ga-
lima manyti, kad prūsme-
čiu, t. y. 1795–1807 m.,  
į čia buvo atkraustyti vo-
kiškai kalbantys kolonistai, 

skaičiumi lenkę ir vietinius 
gyventojus. 

1821 m. caro valdžia šį 
dvarą įtraukė į už skolas 
parduodamų dvarų sąrašus. 
Netrukus atsirado ir pirkė-
jas, todėl dvaro savininkas 
vokietis Karolis Gotfrydas 
Šiunvaldas pradėjo parda-
vimo procedūrą. Tuo metu 
dvaro žemės rytuose siekė 
Šešupę, pietuose – Mešku-
čių ir Skardupių kaimus, 
kitur susisiekė su Liudvi-
navo ir Vilkaviškio keliais 

ir užėmė 200 Magdeburgo 
valakų. Ši valda kainavo 
40 tūkst. zlotų, bet pirkėjas 
dar turėjo sumokėti ir už 
šio akto sudarymo proce-
dūrą bei skolas valstybei. 
Procedūroje, kuri tęsėsi ir 
visus 1822 m., dalyvavo ir 
Jokūbas Bartkus, dvarininko 
žentas, ketinęs įsigyti dvarą. 
Atrodo, kad šeiminis sandė-
ris įvyko ne visai sklandžiai, 
nes netrukus atsirado ne 
vienas dvaro savininkas. 

1826 m. dalį dvaro val-
dė našlė Joana Henrieta 
Friderika Goltz. Vadinasi, 
anksčiau dvaro bendrasa-
vininkis ar vienvaldis sa-
vininkas buvo jos vyras. 
Deja, jau kitais metais mirė 
ir ji. 1827 m. dvare stovėjo 
5 namai ir gyveno 59 žmo-
nės. Apie 1860 m. dvarą 
valdė iš prūsų kilęs Jonas 
Leopoldas Hasfordas, ku-
riam nuo 1835 m. priklausė 
ir Karalkrėslio dvaras.

1878 m. dokumente 
įrašyti 7 kiemai, kuriuo-
se gyveno 64 vyrai ir 56 
moterys. 1886 m. dvarvie-
tėje stovėjo 21 mūrinis ir  
7 mediniai namai. Teritori-
ja užėmė 426 margus, iš jų 
356 – dirbamos žemės, 21 –  

pievų, 29 – miškų ir 20 
margų nenaudingos žemės. 
1888 m. gyventojų skaičius 
nepakito – 120 žmonių (visi 
lietuviai). 1890 m. dvare vei-
kė senas vandens malūnas, 
stovėjo trys mūriniai ir nė 
vieno medinio namo.

1901 m. dvarui priklau-
sė 5 mediniai ir 4 mūriniai 
namai, kuriuose gyveno 64 
vyrai ir 65 moterys. Žemių 
būta jau daugiau – 843 
margai, apdirbdavo 528 
margus. Kituose šaltiniuose 
teigiama, kad dvare gyveno 
144 žmonės.

Tai buvo pačios derlin-
giausios žemės Marijampo-
lės apylinkėse. Tuo metu 
dar nesubrendęs miškas už-
ėmė durpingą teritoriją. Iš 
žemėlapio matyti, kad XIX 
a. pabaigoje į dvarą buvo 
patenkama keleliu nuo Ma-
rijampolės–Balsupių kelio. 

1903 m. dokumente nu-
rodytas dvaro savininkas 
Artūras Mrongovijus, An-
tano sūnus. Žemės turėjo 
nedaug – 439 margus. Ne-
galėjo pasigirti ir gyvulių 
skaičiumi: laikė 40 arklių, 
44 stambius ir 3 smulkius 
gyvulius. 1909 m. žemės pa-
daugėjo iki 524 margų. 1911 

m. bažnytiniuose dokumen-
tuose pasakyta, kad yra 
tik Tabariškių dvaras, bet 
aplink jį neegzistuoja tokio 
paties pavadinimo kaimas. 
Dvare dirbo 20 samdomų 
darbininkų, laikė 34 arklius 
ir 17 stambių gyvulių. 

Dar prieš Pirmąjį pa-
saulinį karą buvo užrašytas 
pasakojimas apie kažkokį 
besivaidenantį Tabariškių 
dvaro poną Taraką. Kazys 
Grinius prisiminimuose tei-
gia, kad Pirmojo pasaulinio 
karo pradžioje dvarą vokie-
tis pardavė Moravskiui. Vė-
lesniais karo metais dvare 
joks savininkas negyveno –  
tik vienišas žydas prižiūrė-
jo dvarą ir jo sodą.

Iki žemės reformos dva-
rininkas valdė 314 hektarų. 
Išdalijus dvaro žemes, buvo 
įkurtas Žydronių kaimas. 

Dvare dirbo 20 samdomų 
darbininkų. Savininkas lai-
kė 34 arklius ir 17 stambių 
gyvulių. Tarpukariu dvarą 
valdė Motuzai, žinomiau-
sias iš jų – Stasys Motuza. 
Viena iš Motuzų dukterų 
ištekėjo už Bungardos ir 
perėmė ūkio tvarkymą. 

Dvarvietėje išlikęs ap-
leistas parkas su tvenkiniais. 
Pietinėje jo pusėje, piktžolių 
džiunglėse, galima apčiuopti 
pagrindinių rūmų pamati-
nius akmenis. Šis XIX am-
žiaus dviaukštis medinis ir 
mūrinis pastatas XX a. šešta-
jame dešimtmetyje dėl avari-
nės būklės buvo nugriautas. 
Apie 1960 m.  kumetyne dar 
gyveno kelios šeimos, bet 
patenkinamos būklės pasta-
tas buvo nugriautas. Taip iš  
8 statinių liko tik vienas – 
svirnas. 

Tabariškių dvaras

Benjaminas MAŠALAITIS

Jau 1744 m. Lankeliškių parapijos sąrašuose 
minimas Tabariškių dvaras, esantis 8 kilometrai 
į pietvakarius nuo Marijampolės. 1764 m.  
Kauno pavieto kvartos mokesčių tarife vėl 
minimas Tabariškių dvaras, iki gyvos galvos 
valdyti atiduotas ponui Pilchovskiui. 1775 m. 
ir 1776 m. liustraciniuose dokumentuose kaip 
savininkas vėl minimas Pilchovskis, turėjęs fon 
Biberšteinų pravardę. Gali būti, kad dokumente 
kalbama apie Juzefą Antaną de Bibersztein, 
Lenkijos armijos kapitoną, tikrai valdžiusį ne 
tik Tabariškių, bet ir Rutkos, Ūdrijos, Senosios 
Ančios ir kitus dvarus. Žinoma, kad jo šeimoje, 
1797 m. gyvenusioje Tabariškių dvare, gimė 
sūnus Jonas Juozapas Adomas. 

 Tabariškių dvaro svirnas 2014 m. 

Autoriaus nuotr.

Kryptingas inovatyvaus 
miesto įvaizdis

Marijampolė kryptingai 
kuria modernaus ir inova-
tyvaus miesto įvaizdį – tai 
puikiai matyti ir prižiūrint 
žaliąsias miesto erdves. Čia 
vis aktyviau taikomi pažan-
gūs technologiniai sprendi-
mai, o jų rezultatai akivaiz-
dūs – tvarkingos, estetiškos 
ir gyvybingos miesto erdvės.

Modernios laistymo sis-
temos šiuo metu „prižiūri“ 
net 12 miesto gėlynų. Nors 
sistema neveikia visiškai 
automatiškai, ji yra iš anks-
to užprogramuojama pagal 
konkrečių zonų vandens 
poreikį ir oro sąlygas – at-
sižvelgiant į temperatūrą, 

kritulių kiekį bei kitus veiks-
nius. Toks sprendimas leidžia 
želdinius laistyti tik tada, kai 
reikia, taip užtikrinant tiks-
lingą vandens panaudojimą 
ir išvengiant švaistymo.

Sistemą valdyti galima 
nuotoliniu būdu – per spe-
cialią mobiliąją programėlę 
telefone. Į valdymo bloką 
įdiegta mobilaus ryšio kor-
telė su duomenų perdavimo 
galimybe leidžia keisti nu-
statymus ir stebėti įrangos 
darbą iš bet kurios vietos. 
Tai ne tik padidina valdymo 
lankstumą, bet ir sumažina 
rankinio darbo bei eksploa-
tacinių kaštų poreikį.

„Pagrindiniai mūsų tiks-
lai – kad miestas būtų gra-
žus, tvarkingas ir trauktų 
akį. To mes siekiame prižiū-

rėdami viešas erdves, vaikų 
žaidimų aikšteles, parkus, 
skverus, gatves, šaligatvius 
ir visą kitą miesto infras-
truktūrą“, – sako Marijam-
polės savivaldybės aplinkos 
ir infrastruktūros skyriaus 
vedėja Roberta Kelertienė.

Svarbi gyventojų nuomonė 
ir pagalba

Prižiūrint žaliąsias mies-
to erdves, vis dažniau pa-
sitelkiamos šiuolaikinės 
technologijos, leidžiančios 
užtikrinti efektyvesnę, tva-
resnę ir estetiškai patrauklią 
aplinkos priežiūrą. Miesto 
erdvės tampa ne tik tvarkin-
gos, bet ir jaukios. Prie tokio 
miesto kūrimo yra kviečiami 
prisidėti ir gyventojai.

„Ne tik gali. Mes ir ska-
tiname gyventojus prisidėti 
prie bendro miesto grožio 
kūrimo. Labai graži inicia-
tyva iš mūsų Marijampo-
lės savivaldybės gyventojo 
Aido Jasaičio, kuris miestui 
jau trečius metus dovanoja 
rožes. Rožių žiedais gali-
me pasidžiaugti ir Vytauto 
parke, prie Dramos teatro. 
Tokių žmonių iniciatyva 
ir nuoširdžiu darbu tikrai 
galime pasidžiaugti visi“, –  
pasakoja R. Kelertienė.

Į gyventojų nuomonę 
Savivaldybė atsižvelgia ir 
bendraujant su rangovais –  
ieškoma sprendimų, kaip 
kuo geriau atliepti įvairius 
miestiečių poreikius.

„Skyrius dirba kontro-
liuodamas rangovą. Prie šio 
darbo prisideda ir Seniūni-
ja. Reaguojame į gyventojų 
skambučius, turime progra-
mėlę „Tvarkau miestą“, ku-
rioje gyventojai gali iškelti 
rūpimus klausimus“, – pa-
brėžia Marijampolės savi-
valdybės aplinkos ir infras-
truktūros skyriaus vedėja.

Planuose – dar daugiau 
žaliųjų zonų

Nuo idėjos iki sutvar-
kytos erdvės – ilgas ke-
lias. Kiekvienas pokytis 
mieste reikalauja nemažai 

planavimo, diskusijų ir at-
sakingo darbo. Vis dėlto, 
rezultatai, kuriais šiandien 
gali džiaugtis marijampo-
liečiai, rodo – pastangos 
atsiperka. O idėjų Mari-
jampolės savivaldybėje –  
nors vežimu vežk. Planuose 
jau dėliojasi ir naujų erdvių 
vizualizacijos.

„Šiuo metu mes tikrai 
plėtojame naują koncepciją 
Gedimino skvero sukūri-
mui. Kraštovaizdžio archi-
tektas jau yra paruošęs vi-
zualizaciją, kaip tai galėtų 
atrodyti. Ne per metus to-
kios žalios erdvės atsiranda, 
tam reikia dešimtmečių, kad 
sukurtų tikrą vaizdą, kurį 
matys ne tik šios, bet ir 
ateinančios kartos. Turime 
ir naujų idėjų. Gal kažkada 
atsiras ir mokomosios lys-

vės parkuose – kaip atrodo 
daržas, prieskonių darželis. 
Tokios idėjos gimsta ne per 
vieną dieną. Visus gėlynus, 
parkus sezono apželdinimui 
ruošiame jau sausio mėnesį. 
Tada planuojame, kaip atro-
dys mūsų miestas“, – pla-
nais dalijasi R. Kelertienė.

Didžiausi iššūkiai – besikei-
čiantis klimatas

Nors miestas puoselėja-
mas „iš širdies“, net vietoje 
dirbantys rangovai iš praei-
vių sulaukia komplimentų 
ir padėkų, be iššūkių ir čia 
neapsieinama. Klimato kaita 
stipriai keičia miesto prie-
žiūros kasdienybę.

„Didžiausi iššūkiai yra ta 
klimato kaitos interpretacija, 
kadangi negalime numatyti, 
kada gali prasidėti sodinimo 
darbai, kokia bus vasara – 
ar, kaip šiemet, vėsi, ar itin 
karšta, nes balandžio-gegužės 
mėnesiais turėjome jau ir 30 
laipsnių temperatūrą. Turime 
būti budrūs ir įsivertinti, ar 
galime dirbti, ar galime dar 
palaukti. Geriau turėti kantry-
bės ir tuomet turėti kokybiš-
kus, estetiškus, gražius želdi-
nius“, – iššūkiais dalijasi UAB 
„Kelranga“ apželdinimo darbų 
meistrė Aušra Kušlevičienė.

Marijampolė tampa modernesnė ir gražesnė: įdiegta išmani 
želdinių laistymo sistema, o planuose – naujos žaliosios erdvės

Irma BAGŪNĖ

Marijampolė nuosekliai stiprina savo, kaip 
šiuolaikiško ir inovatyvaus miesto, įvaizdį. 
Technologiniai sprendimai vis aktyviau diegia-
mi kuo įvairesnėse srityse. Visai neseniai 
Poezijos parko žaliuosiuose plotuose pradėjo 
veikti žolės pjovimo robotai, o nuo šiol Vytauto 
Didžiojo parke įdiegta moderni želdinių laisty-
mo sistema, užtikrinanti efektyvią ir tvarią 12 
gėlynų zonų priežiūrą.

Marijampolės savivaldybės administracijos nuotr.



4 2025 m. liepos 3 d., Nr. 47

Lietuvių žodyne šis ter-
minas apibrėžiamas taip: 
konfliktas (lot. conflictus – 
susidūrimas) – priešingų ne- 
suderinamų norų, poreikių, 
tikslų susidūrimas, suke-
liantis sunkių išgyvenimų; 
skiriama vidinis konfliktas 
ir konfliktas tarp individų –  
dviejų žmonių ar gru-
pių; vidinis konfliktas –  
bemaž vienodai stiprių, bet 
priešingų norų, poreikių, 
interesų susidūrimas; kon- 
fliktas tarp individų – su-
sidūrimas tokių žmonių, 
kurie siekia nesuderinamų 
tikslų, turi priešingų inte-
resų. 

Daugelis mūsų stengia-
si išvengti konfliktų, tačiau 
tai neįmanoma, kadangi 
mes visi esame skirtingi 
su savo poreikiais ir inte-
resais bei esame veikiami 
kitų žmonių, savo paties 
emocijų. 

Dėl ko atsiranda kon- 
fliktai? Bene dažniausiai 
pasitaikančios priežastys 
yra nesąžiningumas, ap-
laidumas, ypatingas pasiti-
kėjimas savo nuomone ir 
įsitikinimais, santykių ne-
išsiaiškinimas, negebėjimas 
nustatyti ribų, netinkamas 
konflikto sprendimo būdas, 
slapti kėslai ir baimė. Ta-
čiau labiausiai paplitusi iš 
jų yra baimė – apsijuokti, 
prarasti reputaciją, būti at-
stumtam, pažemintam, ne-
tekti darbo, pinigų, žemės, 

kito žmogaus, sveikatos  
ir t. t. Pvz., pacientas, kuris 
po atliktos klubo sąnario 
operacijos jaučia skausmą, 
nepastebi jokio sveikatos 
pagerėjimo (nors chirurgas 
žadėjo), natūraliai gali jausti 
baimę dėl ateities (ar galės 
vaikščioti kaip anksčiau?)  
ir pyktį ant gydytojo, ku-
ris gali būti nukreiptas ir į 
kitus specialistus, esančius 
aplinkui. Visiškos nevilties 
ir bejėgiškumo apimtas pa-
cientas gali bandyti ieškoti 
sąjungininkų, kurie pritar-
tų jam ir padėtų kovoti su 
neteisybe ir netvarka svei-
katos sistemoje. Tačiau už 
viso to slypi baimė gyventi 
nepilnavertišką gyvenimą. 

Kaip ir daugelyje kitų 
situacijų, kuomet vengiama 
atvirai kalbėti apie mintis 
ir emocijas, nes yra baimė 
įskaudinti kitą, būti atstum-
tam, apšauktam, susipykti, 
netekti darbo ar dalies pa-
jamų, prarasti žmogų. Tie, 
kurie norėtų išvengti kon- 
fliktų, turėtų žinoti, jog pir-
miausia reikalinga suvokti, 
kas vyksta ir dėl ko, būti 
sąžiningiems ir atsisakyti 
nuostatos „aš esu teisus“ 
bei norėti išspręsti nesuta-
rimą taikiai ir abiems pu-
sėms priimtinu būdu. Ta-
čiau, jeigu tai nepavyksta, 
tuomet tenka rinktis vieną 
arba kitą konflikto sprendi-
mo tipą. 

„Puolantieji – besiginan-
tieji“ atstovauja konkuren-
cijos tipui, kuriam būdinga 
karinga mąstysena „akis – 

už akį, dantis – už dantį“, 
dėmesys sutelktas į „aš esu 
teisus“ ir „kitas yra neteisus“ 
bei norą patenkinti savo po-
reikius. Šiam tipui dar tinka 
apibūdinimas „geriausia gy-
nyba – puolimas“. Šio tipo 
pavyzdžiai gali būti ne tik 
šeimyniniai konfliktai, kurie 
girdimi ir kaimynams, bet ir 
pasauliniai karai, revoliuci-
jos, riaušės. Gali pasirody-
ti, jog toks būdas yra pats 
blogiausias iš visų, tačiau ne 
visuomet. Egzistuoja sveika 
konkurencija rinkoje, kuri 
skatina tobulinti įmonių 
darbą, kelti darbuotojų kva-
lifikaciją ir kurti naujus pro-
duktus žmonių gerovei bei 
natūrali gynybinė reakcija, 
kuomet, pamačius skriau-
džiamą senelį ar vaiką gat- 
vėje, kyla noras apsaugoti ir 
kovoti su neteisybe. 

„Taikdariai“ stengiasi pri- 
sitaikyti ir vengia spręsti 
problemas, nes „nenori kau-
tis“ ir verčiau renkasi „šven-
tą ramybę“, nes „kumščiais 
dar niekam nepavyko lai-
mėti“. Jų mąstysenoje jau-
čiasi pasyvus priešiškumas 
ir tylus įsitikinimas savo 
teisumu bei atsakomybės 
spręsti iškilusius sunkumus 
vengimas. Šio tipo atstovai 
nesprendžia konfliktų, bet 
neprieštarauja, kad kita pusė 
pasiimtų to, ko pageidauja. 
Pvz., mama dėl „šventos ra-
mybės“ nuryja nuoskaudą 
dėl skaudžių sūnaus žodžių, 
kurie skirti jai ar tėvui, bei 
stengiasi kažkaip viską „už-
glaistyti“ ir pateisinti tokį jo 
elgesį paauglystės maištavi-
mu, netvarka mokykloje ar 
kokia nors susidariusia si-
tuacija ir sutinka patenkinti 
norą įsigyti kokį nors daiktą 
ar grįžti namo, kada pano-
rėjus. Toks nutylėjimas – 
tai neišspręstas konfliktas, 
kuris gali virsti nuoskauda 
ar vidiniu konfliktu. 

„Vengiantieji“ bijo atvi-
rai ir sąžiningai kalbėti apie 
sunkumus, ignoruoja pro-

blemas ir konfliktus, tarsi 
jų visai nebūtų. Tai „aukos“ 
mąstysena, paremta menka-
vertiškumu ir beviltiškumu. 
Tikimasi, jog problema pati 
išsispręs, tačiau ilgainiui 
besikaupiantys sunkumai 
gali vieną dieną sprogti. Be 
to, kita pusė, kuri dalyvau-
ja  konflikte, gali jausti, jog 
jos vengiama. Šis būdas yra 
tinkamas, kai nėra galimy-
bės patenkinti savo porei-
kius ar konfliktas neliečia 
tiesioginių interesų, kai rei-
kia surinkti daugiau infor-
macijos ar yra svarbesnių 
problemų. Pvz., pacientė, 
reabilitacijos metu gyven-
dama viename kambaryje 
su kita moterimi, kuri nak-
tį garsiai knarkia, gali bi-
joti atvirai kalbėti apie tai 
ir stengtis neparodyti savo 
nepasitenkinimo bei nuo-
vargio, motyvuodama tuo, 
jog ilgai taip nebus, dar 
pakentės keletą dienų ir vis 
tiek išvažiuos. Jei nėra ga-
limybės pakeisti kambario, 
tuomet tai galimas sprendi-
mo būdas (be to, yra dar ir 
ausų kamštukai, kurie bent 
iš dalies padėtų sumažinti 
garsą). 

„Siekiantys lygiųjų“ 
arba kompromiso atstovai 
stengiasi priimti bendrą 
sprendimą, tačiau jis yra 
tik iš dalies patenkinantis 
abi puses. Jiems rūpi tikslai 
ir santykiai. Tai ieškojimas 
aukso vidurio, su išliekan-
čiu noru „būti teisiam“. 
Šiam tipui svarbu žinoti, 
jog ir toliau galės laikytis 
savo nuostatų.  Kadangi nė 
viena pusė nėra iki galo 
patenkinta sprendimu, il-
gainiui vengiama jo laiky-
tis. Šis būdas taikytinas, kai 
abiejų konfliktuojančiųjų 
galia yra panaši, kai spren-
dimui priimti nėra laiko 
ar siekiami tikslai ne itin 
svarbūs. 

„Bendradarbiaujantieji“ 
yra geranoriškai nusitei-
kę vienas kito atžvilgiu ir 

stengiasi ieškoti originalių 
sprendimų, patenkinančių 
abiejų poreikius ir geri-
nančių tarpusavio santy-
kius. Šis būdas reikalauja 
pakankamai daug laiko, 
pastangų, pasitikėjimo vie-
nas kitu ir kūrybiškumo. 
Konflikto dalyviai stengiasi 
įveikti ne vienas kitą, bet 
esamą sunkumą ir linkę 
laikytis priimto sprendi-
mo. Bendradarbiaujantis 
pavyzdys gali būti viešas 
renginys, kurio metu daly-
vauja įvairių organizacijų 
atstovai, pristatantys savas 
veiklas ar produktus, sie-
kiantys daryti sklaidą, už-
megzti naujus ryšius. Kitas 

pavyzdys – tėvų ir mokyto-
jų bendradarbiavimas, sie- 
kiant pagerinti mokinių 
mokymosi sąlygas ir padė-
ti spręsti iškilusius sunku-
mus, ir daugelis kitų tarpa-
smeninių pavyzdžių.

Pabaigai. Negalima nu-
vertinti nei vieno konflikto 
sprendimo tipo atsižvelgiant 
į aplinkybes ir kontekstą, 
kuriame jis yra taikomas. 
Svarbiausia suvokti kon- 
fliktą ir sąmoningai ieškoti 
tinkamiausio būdo jį spręsti. 
Priklausomai nuo laiko są-
naudų, vertybių ir galimy-
bių reikėtų rinktis adekvatų 
sprendimą, įvertinus tai, jog 
yra ne vienas kelias. 

Dėl ko atsiranda konfliktai ir kaip juos spręsti? 

Brigita GELUMBAUSKIENĖ
Psichologė

Konfliktai tokie neišvengiami kasdienybėje, 
kaip duona ant stalo, tačiau retai susimąstome 
apie tai, jog jų sprendimo būdai gali būti labai 
įvairūs, priklausomai nuo asmenybės tipo, situ-
acijos ar įgytos patirties. Be to, svarbu žinoti, 
jog egzistuoja ne tik tarpasmeniniai ar tarpgru-
piniai, bet ir vidiniai arba asmenybės konfliktai. 
Bet, pirmiausia, reikėtų atsakyti į klausimą: kas 
tai yra? 

Šiais ir kitais psichologinės sveikatos klausimais 
kviečiu pasikalbėti kabinete Marijampolėje (Lais- 
vės g. 16–23). Teikiu psichologinę pagalbą ir nuotoliu. 

Su manimi galite susisiekti: el.paštu  
brigitagel@gmail.com ar facebooko paskyroje Psi-
chologė Brigita Gelumbauskienė. Galite skambinti ir 
tel. +370 618 31 372. Daugiau apie mane galite rasti 
puslapyje www.e-terapija.lt.

 Psichologė Brigita Gelumbauskienė.

Asmeninio archyvo nuotr.



52025 m. liepos 3 d., Nr. 47

Pagrindinis festivalio 
akcentas – sienų tapyba, 
vyksianti įvairiose Mari-
jampolės miesto vietose 
visą savaitę – nuo birže-
lio 30 d. iki liepos 5 d. Tai 
unikali proga iš arti stebėti, 
kaip profesionalūs meni-
ninkai keičia miesto veidą 
savo kūriniais.

Šių metų projekte daly-
vauja:

Ray Bartkus (JAV) – Niu-
jorke gyvenantis ir kurian-
tis menininkas, kurio kū-
ryba jungia pasaulius: nuo 
iliustracijų garsiausiuose 
pasaulio leidiniuose iki mo-
numentalių sienų tapybos 
projektų. Jis – „Malonny“ 
idėjos autorius ir varomoji 
jėga, suburianti menininkus 
iš skirtingų žemynų kurti 
viešąsias erdves kaip atviras 
meno galerijas. Jo darbams 
būdingas konceptualumas, 
vizualinis intelektas ir gebė-
jimas įkvėpti pokyčiams –  
tiek miestuose, tiek žmo-
nėse. 12-asis Ray Bartkaus 
piešinys papuoš  Kačių kie-
melio sieną.

Will Teather (UK) ilga-
mečiams „Malonny“ gerbė-
jams puikiai pažįstamas –  
Marijampolės miestui jis 
yra palikęs ryškius kūrinius, 
tapusius tikromis festivalio 

ikonomis. Tarp jų – legendi-
nio David Bowie portretas, 
sukurtas per Malonny‘11, ir 
ypač fotografuotas balan-
džių pulkas, atsiradęs Ma-
lonny‘5 metu. Will darbai 
sulaukė didelio pripažinimo 
ir buvo eksponuoti daugely-
je pasaulio šalių. Jo naujau-
sios personalinės parodos 
vyko prestižinėse erdvėse –  
Royal Exchange Londone 
bei Artwars galerijoje Red 
Dot meno festivalyje Maja-
myje, JAV. Will taip pat yra 
Londono šiuolaikinio meno 
premijos finalininkas. Meni-
ninkas gyvena ir kuria Nor-
wich mieste, kur taip pat 
dėsto tapybą vietos univer-
sitete. Šiais metais Will pie-
šinys papuoš Marijampolės 
kultūros centro sieną. 

Evan Lovett (JAV) – 
gatvės meno ir tatuiruočių 
maestro iš Filadelfijos Evan 
Lovett yra įvaldęs daugelį 
meno technologijų. Jo ku-
riami didelio formato dar-
bai dažnai gvildena gamtos 
ir žmonių santykių su ja 
temas. Jau gerą dešimtmetį 
jaunas menininkas keliauja 
po pasaulį, lankydamasis 
įvairių tautybių bendruo-
menėse, semdamasis naujų 
kultūrinių patirčių ir da-
lindamasis savo vizijomis 

bei kūryba. Šie abipusiai 
vertybių mainai tarp atvy-
kėlio menininko ir vietos 
gyventojų yra svarbiausias 
jo kūrybos stimulas. Pado-
vanojęs savo kūrinį Mari-
jampolės miestui, Evan tęs 
savo keliones po pasaulį, 
kur jos benuvestų.

Kristin Scholz (JAV) –
tapytoja, vitražo ir teksti-
lės menininkė, žinoma Sea 
of Doom (Lemties Jūra) 
pseudonimu. Užaugusi miš- 
kinguose Filadelfijos prie-
miesčiuose Kristin žavėjosi 
ją supančia gamta. Šią natū-
ralią aplinką jauna meninin-
kė savo kūriniuose pratur-
tindavo įsivaizduojamomis 
mitinėmis būtybėmis. Kris-
tin kūrybą veikė ir katarsio 
kupini punk ir riot grrrl 
muzikos garsai, taip pat 
riedlenčių ir gatvės meno 
subkultūrų ikonografija. 
Kristin kūriniai atskleidžia 
autorės paslaptingai gūdžią 
personalią mitologiją.

Evan Lovett ir Kris-
tin Scholz bendrai kurtas 
piešinys papuoš tekstilės 
fabriko sieną, esančią prie 
teismo rūmų. 

Projektas MALONNY 
siekia ne tik praturtin-
ti Marijampolės vizualinį 
peizažą, bet ir skatinti kū-
rybiškumą, bendruome-
niškumą bei tarptautinį 
bendradarbiavimą. Tai pro- 
jektas, skirtas visiems 
meno mėgėjams ir profe- 
sionalams, norintiems prisi-
dėti prie miesto kultūrinio 
gyvenimo ir patirti unikalų 
meninį procesą. Projektas 

yra svarbus ne tik dėl galu-
tinio rezultato, tačiau ir dėl 
pačio proceso, mat kiekvie-
nais metais „Malonny“ pri-
traukia vis daugiau vietinių 
gyventojų: moksleivių, stu-

dentų, dirbančių asmenų ar 
net pensijinio amžiaus žmo-
nių. Tokiu būdu projektas 
miestui pasitarnauja kaip 
įrankis, kurio dėka yra sti-
prinamas bendruomenišku-

mas bei miesto identitetas.
Projektas iš dalies finan-

suojamas Lietuvos kultūros 
tarybos ir Marijampolės sa-
vivaldybės lėšomis.

Pranešimas spaudai

MALONNY sugrįžo 12-ajį kartą

MALONNY 2025: Marijampolė vėl kviečia stebėti 
kaip miesto sienose prabyla menas
Birželio 30 – liepos 5 dienomis Marijampolėje 
vyksta jau tradicija tapęs urbanistinio meno 
festivalis MALONNY (Marijampolė – Londonas –  
Niujorkas idėjų migracija), kuris ir šiemet 
kviečia miestiečius bei svečius jau 12-ąjį kartą 
atrasti gatvės meno galią miesto erdvėse.

Liepos 5 d. 19 val.
Nuo Marijampolės kultūros centro 

automobilių stovėjimo aikštelės vyks eks-
kursija „Nuo piešinio iki piešinio“, kvie-
čianti pasivaikščioti po miesto gatves ir 
susipažinti su naujausiais muralais bei jų 
istorijomis.

Renginių programa
Liepos 5 d. 20 val.
Festivalį vainikuos baigiama-

sis renginys „Skambančios sienos“, 
vyksiantis Kačių kiemelyje. Tai kū-
rybinis susiliejimas tarp vizualaus 
meno ir muzikos, žadantis nepa-
mirštamą atmosferą.

Marijampolės kultūros centro nuotr.Marijampolės kultūros centro nuotr.



6 2025 m. liepos 3 d., Nr. 47

Akmens mūro Šv. Apaš-
talų Petro ir Povilo bažny-
čia Bartninkų miestelyje 
iškilo dar 1790 m. Per An-
trąjį pasaulinį karą vokiečių 
subombarduoti, bet išlikę 
bažnyčios griuvėsiai šiuo 
metu yra saugoma kultū-
ros vertybė. Tai ypatinga 
visai Lietuvai vieta, kurioje 
pakrikštytas mūsų tautos 
patriarchas dr. Jonas Basa-
navičius. O miestelio gy-
ventojams jie – kultūrinio 
gyvenimo oazė. Festivalio 
sumanytoja, Vilkaviškio kul- 
tūros centro kultūrinės vei-
klos vadybininkė Aksana 
Laskevičienė ragina atvykti 
į miestelį prieš koncertus, 
bent vienos dienos poty-
riams: „Suvalkija jus nuste-
bins savo gamta – apeikite 
piliakalnius, aplankykite 
vienas didžiausių totorių 
kapinių, o vakare įsiliekite 
į šviesių žmonių gretas iš-
skirtiniuose koncertuose“.

Festivalį liepos 4 d. 
pradės pirmą kartą Lietu-
voje viešintis Carlos Ta-
lez – Venesuelos ritmų ir 
tradicijų ambasadorius. Tai 
vienas ryškiausių afrokari-
bų muzikos balsų Europoje, 
bendradarbiavęs su tokiais 
kūrėjais kaip flamenko le-
genda Paco Peña ar Lotynų 
Grammy laureatas Franco 
De Vita. Carlos pasirody-
mai – daugiau nei koncer-
tai. Tai sakralūs ritualai, 
kuriuose protėvių būgnai, 
sirenų dainos, bandolos 

melodijos, šokiai susilieja 
į galingą jūrą, pulsuojančią 
Karibų ritmais. Atlikėjas 
savo gyvenimą yra dedika-
vęs Venesuelos muzikinių 
šaknų tyrinėjimui, saugoji-
mui ir sklaidai. 

b’ART festivalio publi-
kai Carlos dedikuoja nau-
ją programą „Melodijos, 
dainos ir tradicijos“ – tai 
muzikinių tiltų tiesimas 
tarp Afrikos ir Lotynų 
Amerikos, tarp tradici-
jos ir improvizacijos, tarp 
šaknų ir šiuolaikiškumo. 
Šio pasirodymo širdis –  
autentiška Venesuelos per-
kusija, flamenko šokis ir 
mums nepažintų styginių 
instrumentų magija. Carlos 
Talez scenoje pasirodys su 
aukščiausio lygio atlikė-
jais, išsiskiriančiais ne tik 
profesionalumu, bet ir gilia 
kultūrine tapatybe. 2018 m.  
„Latin Grammy“ laurea-
tas Miguel Siso – vienas 
žymiausių Venesuelos na-
cionalinio instrumento –  
kvarto – meistrų pasaulyje. 
Jo muzikoje susilieja tradi-
ciniai Venesuelos skam-
besiai, džiazas, klasika ir 
flamenkas. Multiinstru-
mentalistas, kompozitorius 
ir dainininkas Raimundo 
Nieves kaip žuvis vande-
ny nardo tarp salsos, roko, 
pop, džiazo ir folkloro rit-
mų. Marcel Dávila – uni-
versalus perkusininkas ir 
garso architektas, būgnų 
skambesį transformuojan-

tis iš technikos į emocijas. 
Į šį muzikinį audinį aistros 
įpins Antonieta Agustí – 
flamenko šokėja, įgūdžius 
gludinusi legendinėje Is-
panijos „Amor de Dios“ 
mokykloje. Aistringas visų 
atlikėjų pasakojimas apie 
tapatybę ir laisvę atvers 
lietuvių klausytojams duris 
į nepažintus pasaulius.

Liepos 5 d. režisierės 
Kamilės Gudmonaitės ir 
aktoriaus Manto Zemlecko 
duetas „Kamanių šilelis“ 
kvies pabraidyti po inty-
mių jausmų ir muzikinių 
sąskambių upę. Specialioje 
programoje „Arti“ klausy-
tojai girdės kompozitoriaus 
Jievaro Jasinskio aranžuo-
tas dainas iš visų keturių 
grupės albumų. Kelionę per 
jautrias melodijas ir pras-
mingus tekstus lydės sty-
ginių kvartetas „Penktetas“ 
ir pianistas Giedrius Nakas. 

„Metų grupės“ apdo-
vanojimą pelniusi grupė 
„Kamanių šilelis“ gimė iš 
teatro, poezijos, gamtos ir 
gyvenimo alsavimo. Duetas 
išgarsėjo išjaustu, lengvai 
psichodeliniu indie folku, 
kuriame jausmingai sklei-
džiasi laisvės ir lietuviškų 
šaknų skambesio kodai. Šis 
jaunatviškas „draivas“ kon-
trastingai derės su istorija 
alsuojančiais griuvėsiais.

Paskutinis muzikinis 
vakaras liepos 25 d. su-
teiks išskirtinę galimy-
bę apsilankyti bažnyčios 
griuvėsių viduje ir atrasti 
kamerinį Gedimino Gelgo-
to fortepijoninės muzikos 
skambesį. 

Tarptautinį pripažini-
mą pelnęs kompozitorius 
G. Gelgotas vadovauja Vil-
niaus miesto ansambliui 
NIKO, su kuriuo koncerta-
vo tokiose salėse, kaip Weill 
Recital Hall at Carnegie 
Hall, Nicos operoje, Londo-
no St Martins in the Fields 
ir kitur. 2012 m. kompozito-
riaus kūrinys „Never Ignore 
the Cosmic Ocean“ simfoni-
niam orkestrui nuskambėjo 

žymiojoje Berlyno Konzer-
thaus koncertų salėje ir tapo 
reikšmingu įvykiu jo karje-
ros kelyje. Gelgoto muzikos 
klausėsi ir Popiežius Pran-
ciškus, ir Dalai Lama, ir 
Norvegijos Karalienė Sonja 
bei daugelio Europos šalių 
prezidentai.

B‘ART festivalyje Gel-
gotas pirmą kartą koncer-
tuos be scenos partnerių, 
be ansamblio ar orkestro, 
tiesiog sėdėdamas prie 
fortepijono. Pirmą kartą –  
taip asmeniškai, jautriai 
bei atvirai, jog koncertą 
galima vadinti autobio-
grafiniu. Čia skambės for-
tepijoninės miniatiūros, 
gimusios iš svarbiausių 
jo kūrinių motyvų – nuo 
ankstyviausių iki pat „Vil-
niaus sarabandos“. Stam-
bios simfoninės partitūros 
virs trapiais, emocingais ir 
meditatyviais muzikiniais 
momentais, susijungsian-
čiais į vientisą siuitą for-
tepijonui solo.

Pasak G. Gelgoto, jo 
tikslas – ne atskleisti sa- 
vo kūrybos evoliuciją, o 
bent trumpam klausyto-
jus perkelti į kitą realybę: 
„Tikiuosi, jog koncerte nu-
rims mintys ir prabus šir-
dis. Jaučiu, kad šiandien, 
kai aplink tiek daug neri-
mo bei agresijos, tai – itin 
reikalinga“.

Tad nusiteikite ypatin-
gai patirčiai, tarsi nuke-
liančiai į kūrėjo kambarį, 
kuriame jis improvizuoja 
savo artimiausių bičiulių 
ratui. 

Visi festivalio koncer-
tai prasidės temstant, kad 
žiūrovai skambant garsams 
pamatytų nepakartojamą 
apšviestų griuvėsių reginį, 
kurį tradiciškai kurs šviesų 
dailininkas Valdas Latonas. 
Dirbęs festivalyje Vilnius 
Jazz, Operomanijos projek-
tuose, Senajame Vilniaus 
teatre, kasmetinėje Muzi-
kos salėje, b‘ART festivalio 
atmosferą Valdas vadina 
savaip magiška.  Pasak jo, 
unikali bažnyčios architek-
tūra tampa įvairialypėmis, 
skirtingos faktūros dekora-
cijomis b‘ART koncertams. 
Tad šviesos ir tamsos ma-
giją ten aštuoniasdešimčia 
procentų sudaro  pačios 
vietovės aura ir tik nedidelis 
jos išryškinimas. Atlikėjai 
šioje erdvėje sužimba kaip 
deimantinė istorija alsuo-
jančių griuvėsių inkrusta-
cija. „Tu nešvieti, tu tiesiog 
pastiprini ore tvyrančią 
energiją. Bartninkai –  
istoriškai gilias tradicijas 
menanti vietovė, kuri ka-
daise kunigaikščiui Ge-
diminui tiekė medų, mat 
garsėjo drevine bitininkys-
te ir suko labai gerą medų. 
Aš šitą nenusakomą mies-
telio aurą vadinu Suvalki-
jos Nida. Džiaugiosi, kad  
festivalio šviesų dizaino 
„standartu“ tapo ne efek-
tų gausa, o pačios vietovės 
grožio išryškinimas“, – sako  
V. Latonas.

Dar vienu šių metų fes-
tivalio akcentu taps Petro-
nėlės Mockienės paroda. 
Petronėlei yra virš devy-

niasdešimties. Egzistencinio 
„zoologijos sodo“ gyvūnų 
skulptūras ji pradėjo kur-
ti išėjusi į pensiją, likusi 
viena. Pirmiausia kūrėja iš 
lentų sukala karkasą, jį ap-
vynioja senais drabužiais, 
užtiesalais, pagalvėmis, taip 
suformuodama atpažįstamą 
siluetą. Tada apvynioja po-
lietilenu, kad apsaugotų nuo 
kritulių, ir lengvu plastiko 
tinkleliu. Dekoruoja dirb-
tiniu kailiu, makrofleksu, 
dažo purškiamais dažais. 
Paslaptingi Šienlaukio kai-
melio senolės kiemo gyvū-
nai festivalio metu apsigy-
vens Bartninkų bažnyčios 
griuvėsių erdvėje.   

Festivalio organizatoriai 
ne mažiau už atlikėjų išskir-
tinumą didžiuojasi per metų 
metus užaugintu lankytojų 
pasitikėjimu ir jų pozityvu-
mu. „Nesvarbu, koks oras, 
žengi žingsnį į festivalio 
teritoriją, ir pajunti magiš-
ką aurą. Atrodo, net vėjas 
nurimsta, lietūs aplenkia, 
nusileidžia mistinis rūkas, 
publikoje tvyro bendrystė ir 
šviesa. Tai gražiausias atsa-
kas į rengėjų nuoširdumą“, –  
pasinerti į festivalio b‘ART  
meditaciją po žvaigždėmis 
kviečia Aksana.

Projektą „b‘ART“ iš 
dalies finansuoja Lietuvos 
kultūros taryba ir Vilkaviš-
kio rajono savivaldybė, or-
ganizuoja Vilkaviškio kul- 
tūros centras. Bilietus ga-
lima įsigyti bilietai.lt ir 
Vilkaviškio kultūros cen-
tro kasoje. 

Pranešimas žiniasklaidai

Garsų ir šviesos alchemija: trys muzikiniai  
vasaros potyriai Bartninkų bažnyčios griuvėsiuose
Liepos mėnesį po žvaigždėtu Bartninkų bažny-
čios griuvėsių skliautu tryliktąjį kartą skleisis  
muzikos ir erdvės harmonija. Festivalio b‘ART 
klausytojų lauks trys atradimų vakarai, kurių 
metu organizatoriai kvies patirti venesuelietiš-
kos kultūros aistrą Carlos Talez koncerte, naują 
„Kamanių šilelio“ skambesį ir intymų prisilie-
timą prie Gedimino Gelgoto kūrybos. Ištikimi 
lankytojai žino, kad šie muzikiniai susitikimai 
yra kupini pozityvios energijos, o naujai atvykę 
svečiai neabejotinai atras vieną magiškiausių 
Lietuvos vasaros koncertinių erdvių.

Dainiaus Čėplos nuotr.Dainiaus Čėplos nuotr.



72025 m. liepos 3 d., Nr. 47

VIEŠPATIE, STIPRINK

MANO                 

viltį

Liepos 5 d., šeštadienis

ATLAIDŲ IŠVAKARĖS

Meldžiamės už į atlaidus atvyksiančius piligrimus ir atlaiduose

tarnaujančius

18.00 val. Šv. Mišios Pal. Jurgio Matulaičio tėviškėje Lūginėje

Liepos 
 d., sek$adienis

MALDOS UŽ LIETUVĄ IR PADĖKOS UŽ MALONES

DIENA

Meldžiamės už mūsų tėvynę Lietuvą ir dėkojame už

palaimintojo Jurgio užtarimu patirtas malones

11.00 val. Liudijimai apie malones gautas Palaimintojo užtarimu

Liepos � d., pir$adienis

MALDOS UŽ TARNAUJANČIUS BENDRAJAM 

GĖRIUI DIENA

Meldžiamės už �rašto apsaugos, poli�ijos, teisėsaugos,

Priešgaisrinės gelbėjimo ir kitų bendro gėrio tarnybų

darbuotojus

Liepos � d., antradienis

MALDOS UŽ JUDĖJIMUS IR BENDRUOMENES

BAŽNYČIOJE DIENA

Meldžiamės už tikinčiųjų draugijų, maldos grupių, bendruomenių

ir judėjimų narius

Liepos  d., trečiadienis

MALDOS UŽ ŠVIETIMO IR ŽINIASKLAIDOS 

DARBUOTOJUS DIENA

Meldžiamės už tikybos mokytojus, kate�#etus ir visus švietimo

bei žiniasklaidos darbuotojus

Liepos �� d., ketvirtadienis

MALDOS UŽ KUNIGUS IR PAŠVĘSTUOSIUS DIENA

Meldžiamės už vyskupus, kunigus, diakonus, seminaristus,

vienuolius ir vienuoles bei pasauliečių institutų narius

Liepos �� d., penktadienis

MALDOS UŽ MEDIKUS, SLAUGYTOJUS IR LIGONIUS

DIENA

Meldžiamės už medikus ir slaugytojus, už ligonius ir neįgaliuosius

VIDINIO IŠGYDYMO PAMALDOS

Meldžiamės už įvairių negalių ir priklausomybių varginamus

žmones ir jų artimuosius

18.00 val. Šv. Mišios

19.00 val. �žtarimo malda ir šlovinimas

Liepos �� d., šeštadienis

MALDOS UŽ ARTIMO MEILĖS LIUDYTOJUS DIENA

Meldžiamės už �arito narius, so�ialinius darbuotojus, savanorius ir

visus tikėjimo bei artimo meilės liudytojus

PĖSČIŲJŲ PILIGRIMINIS ŽYGIS IŠ LŪGINĖS Į MARIJAMPOLĘ

9.00 val. Pradžios malda Pal. Jurgio Matulaičio koplyčioje Lūginėje

VIGILIJA � MALDOS BUDĖJIMAS 

Švč. Mergelės Marijos, �ilties Motinos, vakaras

20.00 val. Šv. Mišios

21.
0 val. Šviesos kelias su Švč. �akramentu miesto gatvėmis

2
.00 � �.
0 val. Švč. �akramento adora�ija �a2ilikoje

Liepos �� d., sek$adienis

MALDOS UŽ TAIKĄ DIENA

Meldžiame taikos pasaulyje, ypač �krainoje ir Šv. �emėje, taip pat

taikos ir santarvės mūsų �ėvynėje, mūsų šeimose ir mūsų širdyse

Daugiau informacijos: marijampolesbazilika.lt

Palaimintojo arkivyskupo Jurgio Matulaičio atlaidai

Liepos 5��� d. Marija$polės Šv. Arkangelo Mykolo bazilikoje

PROGRAMA KASDIEN

11.00 val. �ate�#e2ė                              | liepos 6 d. liudijimai                 

 

11.
0 val. Šv. �ožinio malda pal. Jurgio koplyčioje, �a2ilikoje

12.00 val. Šv. Mišios �a2ilikoje 

                  Po jų agapė Marijonų vienuolyno sode

1�.00 val. �žtarimo malda pal. Jurgio koplyčioje, �a2ilikoje

| išskyrus liepos 13 d.

1�.00 val. Švč. �akramento adora�ija Lūginėje

PAL� JURGIO TĖVIŠKĖJE LŪGINĖJE 

maldininkai laukiami nuo 10.00 iki 18.00 val.

PAL� JURGIO MATULAIČIO MU�IEJUJE 

lankytojai laukiami nuo 9.00 iki 16.00 val.

Rėmėjai

Trinkelių plovimas 
ir atsijų užšlavimas

Fasadų plovimas aukštu slėgiu
Langų bei baldų valymas

Skambinkite numeriu 
+370 640 46424

Dirbame Marijampolėje 
ir visoje apskrityje.

Malkos:
alksnis – beržas,
 ąžuolas, uosis,

 skroblas, mišrios. 
Suvalkijoje pristato 

nemokamai. 
Tel. +370 617 93 249 

PERKA
Brangiausiai 

Lietuvoje miškus 
(brandžius, jaunus, 

malkinius, iškirstus), 
žemes, sodybas.  

Tel.: +370 676 41155

TEIKIA visas 
šienavimo 
paslaugas 

(žolės pjovimas, 
vartymas, grėbimas, presavimas).

VYNIOJA šienainio
 ir šieno ritinius. 

Tel. 0 672 61 432, 
0 672 73 189.

 naują klausos 
aparatą.

DOVANOJU 

+370 646 04 605



8 2025 m. liepos 3 d., Nr. 47

NEMOKAMĄ „Miesto laikraštį“ (ISSN 1822-5667) leidžia viešoji įstaiga Marijampolės televizija 
(įm. kodas 151455022, vienintelis dalininkas viešoji įstaiga „Atviros visuomenės forumas“).
Laikraštis leidžiamas du kartus per mėnesį. Kitas numeris – 2025 m. liepos 17 d.
Tiražas 6020 egz.  Spausdino „Polska Press Sp.z.o.o.“
Už skelbimų ir mokamų straipsnių turinį redakcija neatsako. Perspausdinti ar kitaip naudoti bet 
kokį laikraščio turinį galima tik gavus išankstinį redakcijos sutikimą.Redakcijos adresas: Gedimino g. 11, Marijampolė. 

Tel. +370 699 40110.

Naujienų tarnybos vadovė Irma Bagūnė, el. p. irma.bagune@mmm.lt
Žurnalistė-kalbos redaktorė Daiva Balčiūnė, el. p. redakcija@mmm.lt
Žurnalistė Vaida Masaitienė, el. p. vaida@mmm.lt
Žurnalistė Greta Paulevičiūtė, el. p. greta@mmm.lt
Žurnalistė Lijana Petrikaitė, el. p. lijana@mmm.lt
Dizainerė Monika Šlekonytė, el. p. monika.slekonytė@etaplius.lt

Sudarė Danutė Šulcaitė

Praėjusio kryžiažodžio atsakymai:
Vertikaliai: Bendrabutis. Murmėjo. Laida. Blynai. 

Įeiti. Gauras. Alas. Pokšt. Gėlė. „Auklė“. Ajerai. Tarp-
dantis. Musė. Airė. 

Horizontaliai: Membrana. Eurolyga. KTU. Anas. 
Las. Ėmiau. Gėrė. Dirsė. Asoda. Lady. Įspėja. Ena. 
Iškarti. Air. Lygiateisė. 

Pažymėtuose langeliuose: Gyslotis.

Spręskite kryžiažodį ir laimėkite prizus!
Išspręskite kryžiažodį ir siųskite atsakymus el. paštu redakcija@mmm.lt arba įmeskite į redakcijos pašto 

dėžutę, esančią adresu Gedimino g. 11, Marijampolė. Siųsdami atsakymus, nepamirškite nurodyti savo vardo, 
pavardės ir telefono numerio. Burtų keliu išrinksime vieną nugalėtoją, kuriam atiteks MMM prizas.

Atsakymų laukiame iki 2025 m. liepos 16 d.

 Atsakymai: Siela – Siena – Viena – hiena

PROTO MANKŠTA

1. Vidinis psichinis žmogaus pasaulis; dvasia
2. Miestas ir komuna Italijoje, Toskanos regione 
3. Didžiausias Austrijos miestas, sostinė 
4. Plėšrus žinduolis

Kiekviename atsakyme 
pakeiskite po vieną raidę

Pagalvokite ir atsakykite
VI amžiuje pr. Kr. šia kalba tikrai kalbėjo 

bent vienas žmogus, tačiau ji buvo įvardinta 
tik po pusės tūkstančio metų. Niekada nebuvo 
tautos, kuri šią kalbą laikytų gimtąja, tačiau ir 
Lietuvoje, ypač sovietmečiu, ji buvo naudoja-
ma. Jos yra ir šiame klausime. Pasakykite ją?

Atsakymas: Ezopo kalba 

Praėjusio kryžiažodžio konkurso nugalėtoja 
burtų keliu išrinkta Indrė Bolevičienė.

Sveikiname!
Dėl prizo atsiėmimo susisieksime asmeniškai.

Parduotuvėje 

„GULBĖ“
(J. Basanavičiaus a. 10, Marijampolė)

visą liepos mėnesį 
VISOMS prekėms

NUOLAIDA!

„GULBĖ“

 – žymima reklaminė informacija.


